Ex his proindè manifestissimum evadit, Danos non esse Getas vel Gothos, nec Jutiam Gothiam; sicut neque Gogi regnum, Oster-
B gyl-

gyllandiam, prout ipsam Dani, ad defraudandos Sueones gloria Gothorum inde progressorum, malignè inscribunt libris suis. Sed Ostergotiam, vel potius Ostergetiam, Gothorum nempè orientalium, & Westergetiam occidentalium patriam compellendum. Simili modo sequitur ex memoratis, Jutiam vel Jutos, non à Jutore Saxonum principe, velut falsò quidam adnotarunt, verum à Jetis olim nomen sortitos hodiernum, nulloque Jure Gothorum sese titulo passim ostentare.

Denique & illud hinc colligere licet, contra Islandum, priscam Gothorum linguam, qua postremi Dalecarlorum purâ hodiè soli & fortassis Islandi quoque utuntur, aliæque remotiores ab exterorum conversatione nationes boreales, & nos in codicibus duntaxat vetustissimis fruimur, neque à Cananæorum, neque Trojanorum, vel Asiaticorum huc migratione natam, sed à Magogi posteris in has protinus illatam oras, hætenus protei more perseverasse, quemadmodum illa petris tunc inarata durissimis, hodiè verax de sua testimonium perhibet vetustate.

Et hujusmodi non tantum in Scandia passim, verum & Islandia, Grönlandia, Anglia, Hybernia, Scotia, quibus Gothorum sermo usque ad tempora Vilhelmi Nothi fuerat usitatus, reperiuntur passim antiquitatis documenta, ut illorum testantur chronographi. Imo & in Germania, cujus prisca vernacula de veteri Gothorum promanavit, idque liquet plurimorum insignium testimonio virorum, quos inter doctissimus ille Paulus Fagius, & ipse Germanus, pag. 56. asserens Gothorum nationes, quocunque arma intulerunt, eò & sermonem vel integrum ut in Germaniam, vel corruptum, ut in Italiam, Hispaniam & Galliam. Idem deinceps, sicut & Guilhelmus Postellus, pag. 59. à Gothis religiosi & fortissimis viris, ut verbis illorum utar, Teutones ingenuè fatentur oriundos. Idcirco nihil mirum pro consuetudine majorum, ipsos quoque sua insculpsisse saxi facinora, vel in numeros redacta sonoros, posteris, velut Gothi, concinenda reliquisse, quod unum memoriæ & historiæ genus Tacitus attribuit Germanis. De utroque autem Gothorum memorandi genere Vates Danorum, pag. 9.

- - - - - Cum se fecisse videri
 Fortiter optarint, populari maxima fama
 Gesta inscribebant, totumque audacius orbem
 Complexi, neque se chartis, neque facta libellis
 Subjiciunt, fragili neque credunt magna papyro.
 Ne tamen & prorsus longinqui temporis usu
 Obliterata ruant, solidis inscribere saxi
 Factorum monimenta parant, cautesque per amplas
 Sparsa, legi sero mandarunt gesta nepoti.
 Non hæc corticibus, sed cantibus acta stupendis
 Calantes, nè quid claros oblivio sternat
 Heroum titulos, umbrisque immerserit enses.

- - - - - Aliis consultius istud
 Est visum, rithmis si condita facta vigerent
 Humanas inter voces, dulcique lepore
 Aspersa, è grato recrearent pectora cantu.
 Plerumque id fieri, veterum ut mox laudibus ipsa

*Se tollant mentes, cumque hæc præclara parentum
Gesta vident, flammis ardescunt protinus, & se
Extimulant, nè quid priscis stirps postera desit
Majorum studiis, aut sit minor.*

Proindè sincerus rerum æstimator, his, non lippiente obtutu passim terrarum consideratis, præfatam vetustatis linguæ Gothicæ non invidus attribuet prærogativam. Idque longè promptiori animo, si paulisper eadem opera, antiquissimas literarum figuras, iisdem colossis incisas fuerit contemplatus, quas diligentissimus rerum indagator abstrusarum, Bonaventura Vulcanius alphabeto cunctorum absolutissimo comprehensas, & multo ante Ulphilæ Gothorum Episcopi tempora, cui perperam à nonnullis illarum adscribitur excogitatio, perhibet fuisse deprehensas, illique clarissimus in suo Mitridate Gesnerus pag. 47. ultrò suffragatur. Itaque hujus commentator Caspar Vasaus, adversæ opinionis assertorem, nullis fermè rationum momentis subnixum Goropium Becanum, sed ingenii sola invitatum arrogantia, meritò perstrinxit.

Et quamquam Gothi nostri, juxta Crantzius, aliosque, fortiter agere quam doctè scribere didicissent, tamen æmulum gloriæ literis ad posteros, & libris imaginibusque transmissæ, multum indignati. Una namque res est, inquit Bodinus, pag. 45. quæ maximè Scythas impulit, ut literas omnes ac monumenta veterum à stirpe convellere conarentur, quod acerbè ferrent Græcorum ac Latinorum bibliothecas & parietes rerum à se gestarum magnitudine repleri. Reliquos omnes, tametsi res quoque magnas ac memorabiles geffissent, turpiter omisso, vel etiam atroci verborum contumelia notatos. Hæc ille.

Verum hoc historiæ & doctrinæ dispendium adeò Scythæ seu Getæ postea compensarunt, ut Dion Græcus omnibus barbaris sapientiores, & ipsis pares Græcis evasile, doctissimosque facinorum suorum, illosque veracissimos nactos encomiastes, contestetur. Tantis autem ingenii bonis, heroica prorsus corporis respondebant lineamenta, cum Alphonfus Cartagena Burgensis Antistes, in sua Anacephaleosi Regum Hispanicorum, cap. 6. non Gothos tantum naturali quadam propensione magnanimos & audaces, ingenio faciles, & subtiles, in proposito circumspectos, sed & constantes, gestu & habitu approbandos, viribus præpollentes, statu arduos, procerosque, duros vulneris & manu promptos, corpore validos, membris aptos, dispositioneque compositos, pro honore adipiscendo mortem contemptui habentes, & vulnera pro Reipublicæ defensione & propagatione viriliter percepta celebrantes, hincque illud poëtæ astruat provenisse: